
 

 

1 

DECRETO Nº 07.10.25/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME DO MUNICÍPIO DE 

ARARENDÁ-CE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SENHOR ARISTEU ALVES EDUARDO, PREFEITO MUNICIPAL DE ARARENDÁ, 

ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições, que lhe conferem o art. 53, III da Lei Orgânica 

do Município e com fundamento na Lei Municipal nº 112 de 13 de setembro de 2005. 

CONSIDERANDO a assembleia geral ocorrida no dia 26 de setembro de 2025 com 

representantes da educação do município de Ararendá-CE’. 

D E C R E T A : 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação - CME do 

Município de Ararendá, com a composição a seguir dos membros titulares e suplentes, 

acompanhado de suas respectivas entidades: 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

1º TITULAR: FÁBIA APARECIDA MARQUES DE SOUZA 

SUPLENTE: WARLEY MARTINS NASCIMENTO 

2º TITULAR: JULIANA BEZERRA MOURÃO 

SUPLENTE: MARIA CLEIA JANE RIBEIRO PORTELA DA SILVA 

 

2. REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO: 

1º TITULAR: PATRÍCIA VIEIRA LOPES 

SUPLENTE: EDVALDO FERREIRA DA SILVA 

2º TITULAR: FRANCISCA DAS CHAGAS DE CARVALHO  

SUPLENTE: FRANCISCO EVANDRO MARINHO CARVALHO  



 

 

2 

3. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE CIENTÍFICA DA ÁREA EDUCACIONAL 

1º TITULAR: RAIMUNDA SILVANIA MELO DE SOUSA 

SUPLENTE: SILMA MOREIRA FERREIRA 

2º TITULAR: SILVIA MARIA LIMA 

SUPLENTE: MARIA DARA MATOS DO NASCIMENTO 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E INICIATIVA PRIVADA: 

1. REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

1º TITULAR: MARIA PATRÍCIA MARTINS DE CARVALHO 

SUPLENTE: LÚCIA LUCÉLIA MARTINS 

2º TITULAR: MARIA ADRIEZIA MUNIZ DE SOUSA 

SUPLENTE: MACIANA BEZERRA RODRIGUES 

 

2. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

1º TITULAR: GABRIEL LOPES BRANDÃO 

SUPLENTE: THAMYRES MARIA AMÂNCIO MARTINS 

2º TITULAR: LUIS FELIPE MUNIZ LEITÃO  

SUPLENTE: MANUELA RODRIGUES DE ALMEIDA 

 

3. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE (ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS) 

1º TITULAR: JOSÉ INÁCIO DE AZEVÊDO 

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DA SILVA 

2º TITULAR: MARIA LUCIANA SILVA AZEVEDO MARTINS 

SUPLENTE: MARIA SOCORRO DA SILVA BRANDÃO 

 

4. REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA INICIATIVA 

PRIVADA 

1º TITULAR: VALDENIR RODRIGUES DA SILVA 

SUPLENTE: SANDRA MARIA ARAÚJO 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

3 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Ararendá-CE, aos sete (07) dias do mês de outubro de 

dois mil e vinte e cinco (2025). 

 

ARISTEU ALVES EDUARDO 

Prefeito Municipal 


		2025-10-07T16:33:01-0300
	ARISTEU ALVES EDUARDO:44381778391




